
 X - COPIA 

 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 55 del  Reg. 

 

Data 18.04.2023 

OGGETTO: Approvazione Regolamento di accesso agli impieghi. 

 

L’anno duemilaventitre il giorno diciotto del mese di Aprile alle ore 11:30 presso 

la sala delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle modalità 

di legge si è riunita la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                          Sindaco X  

2) CALABRESE GIUSEPPE                             Vice Sindaco X  

3) LO GRANDE LUCIA                                          Assessore X  

4) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA    Assessore  X  

5) SCALISI MARCO                                              Assessore X  

                                                                                  Totale 5 / 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Andrea Calanni Macchio. 

 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Proposta Area Amministrativa 

n. 19  del 18/04/2023 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Premesso che  

• le assunzioni di personale nelle pubbliche amministrazioni avviene tramite selezione pubblica o 

nelle altre forme previste dalla legge e che, a tal fine, sono di riferimento le seguenti disposizioni 

legislative:  

a) il decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, recante il «Testo unico delle 

disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato»  

b)  il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente il «Regolamento 

recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 

impieghi»;  

c)  la legge 12 marzo 1999, n. 68, recante «Norme per il diritto al lavoro dei disabili» e, in particolare, 

l’art. 3 e l’art. 18, comma 2, concernenti le quote d’obbligo occupazionali in favore delle categorie 

protette;  

d)  il D.Lgs. 15 marzo 2010, n. 66 e ss.mm.ii. in particolare gli articoli 678 e 1014 disciplinanti la 

riserva di posti nel pubblico impiego a favore dei volontari in ferma breve e ferma prefissata 

delle Forze armate;  

e)  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;  

f)  la legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

g)  il decreto legislativo del 27 ottobre 2009, n. 150 recante «Attuazione della legge 4 marzo 2009, 

n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni»; 

Preso atto che la Giunta comunale con deliberazione n. 02 del 23.01.2015 ha approvato il 

Regolamento per gli accessi agli impieghi modificato, con successive deliberazioni; 

Considerato che  

• il D.L. 44/2021, convertito con modificazioni dalla Legge 28 maggio 2021, n. 76, in considerazione 

della fase transitoria e a regime, al fine di ridurre i tempi di reclutamento del personale a tempo 

indeterminato, ha previsto la possibilità di attivare procedure semplificate in deroga alla disciplina 

di cui al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, del regolamento di cui al 

decreto del Presidente della Repubblica 24 settembre 2004, n. 272, e della legge 19 giugno 2019, n. 

56; 

• il D.L. 80/2021, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2021, n. 113, nonché il D.L. n. 

146/2021, hanno apportato modifiche sostanziali per gli enti locali ai fini del rilascio del nulla osta 

alla mobilità volontaria modificando le disposizioni di cui all’art.30 del D.Lgs. n. 165/2001; 

Ritenuto di recepire l’applicazione del D.P.C.M. del 24 aprile 2020, avente ad oggetto 

“Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e della 

Commissione per l’attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni”; 

Ritenuto di dover approvare un nuovo regolamento per la selezione del personale alle citate normativa 

sopravvenute, al fine di prevedere modalità operative che consentano, nel rispetto della legge, di 



attivare procedure selettive efficaci e semplificate per le esigenze dell’ente; 

Considerato che le modifiche al regolamento per l’accesso agli impieghi sono oggetto di informativa 

alle parti sindacali, ai sensi dall’art. 5, comma 2 e dall’art. 40 del D.Lgs. n. 165/2001, nonché dal 

vigente CCNL 2016-2018; 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile dell’Area Amministrativa e dal responsabile 

dell’Area finanziaria  ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile della presente proposta; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;  

Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro e, in particolare, il C.C.N.L. Funzioni locali 21 maggio 

2018;  

Vista la Direttiva Dipartimento Funzione pubblica 24 aprile 2018, n. 3  

PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 

• di approvare, per quanto indicato in premessa alla quale espressamente si rinvia, il Regolamento per 

l’accesso agli impieghi, :  

• di recepire l’applicazione del D.P.C.M. del 24 aprile 2020, avente ad oggetto “Determinazione dei 

compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione per 

l’attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni”; 

Con separata votazione unanime espressa in modo palese dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 

    

                   IL PROPONENTE Sindaco 

                       F.to Dott. Antonio Stroscio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive m.i.; 

 

I RESPONSABILI  
 

ESPRIMONO 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                                                        FAVOREVOLE 

 

Lì  18.04.2023                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                          F.to    Marzullo Santina  

 

 

In ordine alla regolarità contabile,  parere                                                   FAVOREVOLE 

 

 Lì 18.04.2023                                                           IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

                                                                                                         F.to    Dott. Carlo Cantali  

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta sopra citata; 

Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 

Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 

Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 

DELIBERA 

 

Di Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende integralmente 

trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di 

fatto e di diritto che per la motivazione. 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente atto; 

 

DELIBERA 

 

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, comma 2 

della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  Dott. Antonio Stroscio 

               Il Segretario Comunale                          L'Assessore 

 F.to   Dott.  Andrea Calanni Macchio            F.to  Giuseppe Calabrese 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004: 

 

X E' stata pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  20.04.2023 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi e quindi fino al 05.05.2023 con il nr. cron. 256 

 

 

Dalla Residenza comunale___________________         Il Segretario Comunale 

              ______________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 18.04.2023 

 

 

 

Timbro       Il Segretario Comunale 

                            F.to   Dott.  Andrea Calanni Macchio 

 

 
 

 

 

 


